
Vážené a milé kolegyně, 

dovolte mi – vedle generální chvály za to, jak pracujete – ještě několik technických 

poznámek k vašim odevzdávaným referátům a dílčím úkolům.  

(1) Podívejte se prosím znovu na závěr první prezentace, kde je navržena formální 

úprava textů, které odevzdáváte. Většina se tohoto návrhu toho drží, ale některé 

z vás se vytrvale odmítáte podepisovat a ztěžujete mi tak orientaci ve svých 

odpovědích. Myslete proto na to, aby Vaše texty (i ty krátké odpovědi) začínaly 

Vaším jménem a příjmením a po enteru (¶) následovalo: Česká literatura 20 II 

ZS 2020 ¶ Název referátu nebo Úkol č. xxx ¶ vynechaná řádka ¶ začátek textu 

(jde-li o každotýdenní odpověď na vybranou otázku, pak prosím zopakujte tu 

otázku). Dokumenty vkládané jako úkoly do moodle pojmenovávejte jako Úkol 

xxx – vaše příjmení. 

 

(2) Myslete prosím na „střední“ rozsah svých odpovědí, tj. cca 800 znaků. 

 

(3) Kdykoli použijete přivlastňovací zájmeno (zvláště ve 3. osobě), zkontrolujte 

vztah k podmětu věty. 

 

Např.: „Miloš v Ostře sledovaných vlacích byl z nacistického transportu 

propuštěn kvůli jeho jizvám na rukou.“ Správně má být → svým jizvám 

 

„...i retrospektivy, kdy vypravěč vzpomíná na zážitky z jeho života.“ 

Správně má být → ze svého života 

 

„…retrospektivní návraty, kterými postava Miloše Hrmy osvětluje jeho 

životní příběh...“ Správně má být → svůj životní příběh 

 

(4) Sloveso „odkázati“, „odkazovati“ není zvratné. Podobu „odkázati se“ uvádí SSJČ 

jako řídce se vyskytující výraz a odkazuje k Jiráskovi. Uvědomuji si, že zvratná 

podoba je v dnešní nezřízené, psané i mluvené publicistice dosti frekventovaná, 

a nikomu ji v našem semináři nezapovídám. Jemně a prosebně vás však navádím 

k tomu, abyste se při vysokoškolském studiu zkusily vyjadřovat jinak. 

 

(5) Link na úterní přednášku je  

 

Join Zoom Meeting 

https://cesnet.zoom.us/j/98951541823?pwd=dXZJUU1DaDc2QWFYY0tvV2kwYjZ

aQT09 

 

Meeting ID: 989 5154 1823 

Passcode: 594307 

 

2. 11. 2020               Srdečně váš Michael Špirit 


